

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y A P W

M.p. wtorek 13 lutego 1945 r.

Rok II Nr.35 (311)

## WOJSKA KONIEWA O 100 KM. OD DREZNA

Berlin 12.II. Dzisiejszy komunikat niemiecki donosi, że wojska marsz. Koniewa dotarły do rzeki Bober, lewobrzeżnego dopływu Odry. Walki mają toczyć się w rejonie leżących nad tą rzeką miast: Bolesław (Bunzlau), i Sprottau. Bolesław leży o 100 km. na zachód od Wrocławia, na połowie drogi między Wrocławiem a Dreznem. Sprottau leży o 35 km. na północ od Bunzlau i 160 km. na południowy wschód od Wrocławia. W godzinach wieczornych nieoficjalne doniesienie niemieckiej agencji informacyjnej podało, że Rosjanie zdołali już w dwóch miejscach przekroczyć rzekę Bober. Załoga niemiecka w Wrocławiu jest już niemal zupełnie otoczona i sami Niemcy podkreślają, że pozostał jej jedynie dla łączności z głównymi siłami niemieckimi, pas szerokości 20 km. Brak świeżych doniesień o walkach na linii Odry między Frankfurtem a Kistrzyniem. Natomiast źródła niemieckie mówią o dalszych postępach prawego skrzydła wojsk Żukowa, które o 32 km. od Szopocina znajdują się.

Moskwa 12.II. Szybki marsz wojsk Koniewa na dolnym Śląsku ma na wiaoku dwójakie cele. Jedną część tej armii kieruje się na zachód ku Saksonii i środkowym Niemcom. Druga część zamierza obejść południowe skrzydło wojsk niemieckich, broniących linii Odry na odcinku Frankfurt - Kistrzyn.

Moskwa 12.II. Rozkaz dzienny Stalina donosi o zdobyciu przez wojska gen. Pietrowa Bielska, które określane jest jako "umocniona pozycja, broniąca dostępu do Morawskiej Ostrawy". Te oddziały sowieckie posuwają się obecnie na Cieszyn. Na Górnym Śląsku trwa natarcie rosyjskie w kierunku na Raciborz.

Berlin 12.II. Niemiecki komentator wojskowy płk. Hammer oświadczył dziś: "ilość sowieckich czołgów jest przerażająca. Mimo, iż w ciągu ostatnich dwóch tygodni zniszczyliśmy 7.500 takich czołgów, to każdego dnia pojawiają się na froncie nowe, coraz to większe siły sowieckie".

Sztokholm 12.II. Radio szwedzkie doniosło dziś, że nad rzeką Bober toczy się wielki bój czołgów. Obie strony rzuciły do walki najcięższe z posiadanych przez siebie typów: Niemcy - czołgi typu "Królewski Tygrys", Rosjanie zaś - czołgi "Stalin".

Berlin 12.II. Źródła niemieckie podają, że Rosjanie wdarli się do śródmieścia Poznania.

## BUNT MARYNARZY NIEMIECKICH

Sztokholm 12.II. Prasa szwedzka donosi, że w Kilonii rozstrzelano 30 marynarzy, oskarżonych o próbę wywołania buntu. Powodem niezadowolenia był rozkaz wcielenia znacznej części marynarki niemieckiej do piechoty. Prasa szwedzka przypomina, że w 1918 r. pierwszym sygnałem do rewolucji w Niemczech był również bunt w marynarce niemieckiej w Kilonii.

## GEN. EISENHOWER DO ROBOTNIKÓW CUDZOZIEMSKICH

Paryż 12.II. Generał Eisenhower wydał dziś odezwę do robotników cudzoziemskich, pracujących na kolejach w Niemczech, nawołując ich do wzmożenia akcji sabotażowej. Dla nadchodzącej obecnie decydującej kampanii na frontach sprawność kolejnictwa niemieckiego będzie miała wielkie znaczenie. Każdy wykolejony pociąg może oznaczać uratowanie życia wielu tysięcy żołnierzy alianckich.

Londyn 12.II. Korespondent wojenny radia brytyjskiego pisze dziś: "Linie komunikacyjne są tym dla kraju, czym system krwionośny dla człowieka. Im organizm bardziej pracuje, system krwionośny witalen szybciej funkcjonować. Niemieckie koleje funkcjonują coraz wolniej".

## KANADYJCZYCY ZDOBYLI KLEVE

Paryż 12.II. Dziś po południu wojska I armii kanadyjskiej opanowały już całkowicie miasto Kleve, ważny węzeł komunikacyjny, położony o 6 km. na zachód od Renu. 2/3 leżącej w pobliżu Kleve puszczy Reichswald jest już również opanowana przez Kanadyjczyków, którzy posuwają się na południe w kierunku miasta Goch, położonego o 15 km. od Kleve. Dalej na południe oddziały III armii amerykańskiej wkroczyły do miasta Prüm. Znaczna część miasta została już opanowana.

Londyn 12.II. Lotnictwo sojusznicze zniszczyło wczoraj 160 parowozów i 700 wagonów niemieckich.

## W GRECJI OSIĄGNIĘTO POROZUMIENIE

Ateny 12.II. Dziś podpisane zostało porozumienie między rządem greckim a organizacją EAM. Jakkolwiek warunki porozumienia nie zostały jeszcze ogłoszone, to przypuszcza się, że w najważniejszych punktach przewidują one: przeprowadzenie jeszcze w roku bieżącym plebiscytu w sprawie utrzymania monarchii lub wprowadzenia republiki, wybory do parlamentu; rozbrojenie oddziałów ELAS, które złożą broń specjalnie dla tego celu wykonanej komisji brytyjsko - greckiej; amnestie dla przestępstw politycznych i oddanie pod sąd jedynie przestępców kryminalnych, którzy będą sądzeni przez sądy zwykłe, a nie wojenne. Po podpisaniu umowy zarówno przedstawiciel rządu, jak i EAM wygłosili przemówienia, stwierdzające, że jedność narodu greckiego została przywrócona i że cały wysiłek obrócony będzie w kierunku walki u boku Narodów Zjednoczonych oraz dla odbudowy wewnętrznej. Brytyjski minister rezydent w strefie śródziemnomorskiej, Harold Mac Millan oświadczył, że umowa jest sprawiedliwa i honorowa i całkowicie uzasadnia politykę stosowaną przez rząd brytyjski od chwili rozpoczęcia zawieszon w Grecji. "Rząd grecki wykazał skrajną wstrzemięźliwość, a EAM wiele zdrowego rozsądku" - dodał Mac Millan. Korespondent radia brytyjskiego pisze, że nowa umowa przywraca w Grecji stan z przedokresu powstania, z tą różnicą, że wówczas EAM miało 7 ministrów w rządzie, obecnie zaś żadnego oraz, że ELAS miał wówczas 50 tys. ludzi pod bronią, którzy obecnie w ciągu 14 dni będą rozbrojeni.

## DE GAULLE W ALZACJI

Paryż 12.II. W ciągu ostatnich dni gen. de Gaulle dokonał objazdu niedawno wyzwolonych terenów w Alzacji. Odwiedził on Nizulę, Kolmar i Strasburg.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa 13.II. Konferencja trzech \* Jakcie została nazwana na propozycję Stalina - "konferencją krymską". Poza Rooseveltem, Stalinem i Churchillem brali w niej udział 3 ministrowie spraw zagr., szefowie sztabów i inni doradcy.

## OBLICZE NOWEGO RZĄDU BELGIJSKIEGO

Bruksela 12.II. Nowy rząd belgijski został dziś zaprzysiężony przez regenta. Gabinet, który przybrał nazwę "rządu jedności narodowej" składa się z 6 przedstawicieli partii katolickiej, 5 socjalistów, 4 liberałów, 2 komunistów i 1 bezpartyjnego. Ministrem spraw zagranicznych pozostał socjalista Spaak.

## RZĄD JUGOSŁOWIAŃSKI WYJEJDZA DO BELGRADU

Londyn 12.II. Rząd jugosłowiański obradował dziś pod przewodnictwem króla Piotra. Po posiedzeniu ogłoszono, że zapadła uchwała, aby rząd natychmiast przeniósł się do Belgradu, gdzie ostatecznie załatwiona zostanie kwestia składu osobowego rady regencyjnej i sformowany zostanie nowy rząd, do którego wejdą przedstawiciele Tita.

## OFICJALNY KOMUNIKAT Z KONFERENCJI "WIELKIEJ TRÓJKI"

Londyn 13.II. Późnym wieczorem ogłoszono oficjalny komunikat o konferencji trzech, która toczyła się przez 8 dni w miejscowości Jałta na Krymie. W sprawie Polski komunikat mówi m.in.: Przybyliśmy na konferencję ze zdecydowaną wolą uzgodnienia naszych sprzecznych poglądów w sprawie Polski. Potwierdzamy naszą wspólną wolę odrodzenia silnej i niepodległej, demokratycznej Polski. W wyniku oswobodzenia całej Polski przez armię sowiecką wytworzyła się nowa sytuacja. Dotychczas istniejący na ziemiach polskich rząd tymczasowy winien być zreorganizowany na szerszych podstawach, tak, aby obejmował demokratycznych przywódców politycznych Polski, przebywających obecnie zarówno w Polsce jak i zagranicą. Utworzona zostanie komisja w składzie: Mołotow, ambasador brytyjski Carr i amerykański - Harriman, która rozpocznie rozmowy z przedstawicielami tymczasowego rządu i polskimi przywódcami demokratycznymi celem stworzenia tymczasowego rządu polskiego jedności narodowej. Rząd ten uznany będzie przez trzy mocarstwa, które nawiążą z nim stosunki dyplomatyczne. Rząd ten, jak najprędzej przeprowadzi demokratyczne wybory w Polsce, do których dopuszczone będą wszystkie partie antynazistowskie. Uczestnicy konferencji uważają, że wschodnia granica Polski powinna przebiegać wzdłuż linii Curzona z odchyleniami 5 - 8 km. na korzyść Polski. Polska otrzyma znaczne terytoria na zachodzie i północy, które będą ustalone na konferencji pokojowej. O powyższej uchwale zawiadomiony został rząd polski w Londynie. Inne postanowienia konferencji mówią o ostatecznym rozgromieniu i okupacji Niemiec, o odbudowie Europy i o stworzeniu międzynarodowej organizacji bezpieczeństwa.

## POMOC SZWEDCJI DLA LUDNOŚCI POLSKIEJ

Sztokholm 12.II. Przewodniczący Szwedzkiego Czerwonego Krzyża oświadczył, że instytucja jego nadal prowadzi będzie akcję pomocy dla ludności polskiej. Z wysyłką nowych transportów czeka się do wyjaśnienia sytuacji w Polsce i do otwarcia portów polskich.

## REPREZENTACJA SOWIECKA W KOMITECIE SZTABÓW

Waszyngton 12.II. Gazeta "Washington Post" donosi, iż na konferencji "wielkiej trójki" miało rzekomo zapadć postanowienie, aby Sowiety były reprezentowane w Komitecie szefów sztabów. Komitet ten zasiada stale w Waszyngtonie. Przypuszcza się, że Sowiety będą reprezentowane przez jednego z najznakomitszych swych generałów.